
 

 

Faktorer kopplade till suicidförsök 
bland unga homo- och bisexuella 
I den här kunskapssammanställningen sam-
manfattar vi en systematisk litteraturöversikt 
om faktorer som är kopplade till suicidförsök 
bland unga homo- och bisexuella (hb) perso-
ner. Under rubriken ”Folkhälsomyndigheten 
kommenterar” kompletterar vi med resultat 
från motsvarande svenska studier och insatser 
i det suicidpreventiva arbetet som har lyfts 
fram i forskningen.  

Wang och medarbetare har i en systematisk litteratur-
översikt granskat studier om risk- och skyddsfaktorer 
som är kopplade till suicidförsök bland unga hb-personer 
(1). Översikten visar att olika former av mobbning, till 
exempel nätmobbning, och brist på nära vänner sågs 
som starka riskfaktorer, liksom att inte bli accepterad av 
sin familj. Även en tidig ”komma ut”-process (berätta 
om sin sexuella identitet före 16 års ålder) ansågs vara 
en viktig riskfaktor, på grund av ökad risk för mobb-
ning och negativa reaktioner från familjen och andra i 
omgivningen. Vidare är depression, ångest, misshandel 
och sexuella övergrepp starka riskfaktorer för suicidför-
sök bland unga hb-personer, liksom för unga generellt. 
Identifierade skyddsfaktorer inkluderade stöd från famil-
jen, vänner, lärare och andra vuxna, liksom att känna sig 
trygg och accepterad i skolan. 

Riskfaktorer och skyddsfaktorer för suicidförsök bland 
unga hb-personer 

Riskfaktorer Skyddsfaktorer 

Tidig “komma ut"-process  Trygghet i skolan 

Inte vara accepterad av sin 
familj 

Stöd från lärare 

Få eller inga vänner Antimobbningsarbete i sko-
lan som belyser hbtq-frågor 

Mobbning Stöd från familj, vänner och 
andra vuxna 

Fysisk misshandel och annat 
våld 

 

Sexuella övergrepp  

Översiktens författare betonar vikten av suicidförebyg-
gande insatser bland unga homosexuella, bisexuella, 
trans- och queerpersoner (hbtq). De nämner bland annat 
behovet av insatser för att skapa en skyddande skolmiljö, 
till exempel genom antimobbningsarbete i skolan, som i 
studier visats ha en skyddande effekt vad gäller suicidför-
sök. Författarna menar att det även behövs insatser i 
andra samhällsarenor för att minska utsatthet, och att 
familjer och vänner behöver vara medvetna om att unga 
hbtq-personer är mer utsatta än unga heterosexuella per-
soner. 

Metod 
Forskarna sökte i fyra databaser och inkluderade studier 
publicerade fram till den 31 december 2020. Totalt identi-
fierades 422 studier, varav 12 uppfyllde kriterierna och in-
kluderades i översikten. Samtliga utom en var tvärsnitts-
studier och alla utom en höll hög eller måttlig kvalitet, en-
ligt bedömning med instrumentet Newcastle-Ottawa 
Scale. En majoritet av studierna fokuserade på ålders-
gruppen 12–18 år. Självrapporterade data användes för 
att mäta förekomsten av suicidförsök. I sex av studierna 
tillfrågades deltagarna om antalet suicidförsök under det 
senaste året, i fem studier gällde det någon gång i livet 
och i en studie både det senaste året och någon gång i 
livet. Nio av studierna var från USA, två från Storbritan-
nien och en från Belgien. 

Folkhälsomyndigheten kommenterar 
Wang m.fl. har endast studerat den unga hb-gruppen 
men det finns annan forskning som visar att suicidförsök 
och annat suicidalt beteende är vanligare bland unga 
hbtq-personer, och särskilt unga transpersoner, i jämfö-
relse med jämnåriga heterosexuella cispersoner (2), vil-
ket även svenska originalstudier kan bekräfta. Studier 
och rapporter om unga hbtq-personer i Sverige visar att 
gruppen har ökad risk för psykisk ohälsa och suicidalt 
beteende (dvs. suicidtankar, suicidförsök och suicid) (3-
7). I en studie från Folkhälsomyndigheten sågs till exem-
pel en kraftigt förhöjd risk för suicidalt beteende bland 
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transpersoner (6). En nyligen publicerad studie på 
svenska tvillingar visar att unga som identifierade sig 
som tillhörande hbtq-gruppen hade två gånger högre risk 
för suicidförsök och självskadebeteende jämfört med 
sina heterosexuella tvillingsyskon (3). Risken kvarstod 
men minskade något efter justering för genetiska fak-
torer, miljöfaktorer och psykisk ohälsa i barndomen. 
Den ökade risken för suicidalt beteende visas även i en 
kunskapssammanställning från Forte om livs- och hälso-
situationen för unga hbtq-personer i Sverige (4). 

Rapporter från Sverige stödjer också Wangs m.fl. resul-
tat när det gäller risk- och skyddsfaktorer (4, 8). Exem-
pelvis visar Fortes kunskapssammanställning att unga 
hbtq-personer ofta utsätts för mobbning, vilket är en 
stark riskfaktor för suicidförsök och annat suicidalt bete-
ende. Kunskapssammanställningen lyfter även flera av 
de skyddsfaktorer som Wang m.fl. identifierat, såsom att 
ha stöd från familj och vänner och att känna sig trygg i 
skolan. Resultaten i den svenska tvillingstudien stödjer 
att miljöfaktorer, särskilt de som är förknippade med att 
identifiera sig som en hbtq-person, bidrar till risken för 
suicidförsök och självskadebeteende i tonåren (3). 

Sammanfattningsvis visar Wang m.fl. och svenska stu-
dier och kunskapssammanställningar vikten av att hbtq-
perspektivet finns med i folkhälsoarbetet och i insatser 
för unga. Det behövs mer kunskap om risk- och skydds-
faktorer för att kunna identifiera och ta fram insatser 
som minskar den förhöjda risken för suicidförsök bland 
unga hbtq-personer. Tidigare studier har lyft fram flera 
insatser i det suicidpreventiva arbetet bland unga hbtq-
personer: 

• insatser i skola och omsorg för att höja kunskapen (8, 
10), inklusive insatser för att skapa en tryggare och 
mer inkluderande miljö, och att inkludera hbtq-identi-
tet i skolans arbete mot diskriminering och kränkande 
behandling  

• insatser för att förbättra vårdens kunskap om och be-
mötande av hbtq-personer, t.ex. utbildning i hbtq-
frågor till yrkesverksamma (8, 9) 

• insatser för att förbättra hbtqi-personers psykiska 
hälsa, bl.a. genom kuratorstöd och ökad tillgänglighet 
i hälso- och sjukvården 

• riktade preventiva insatser till transpersoner (eftersom 
suicidalt beteende är särskilt vanligt bland unga trans-
personer), t.ex. tillgänglig och transkompetent hälso-
och sjukvård (6). 

 

Begrepp och definitioner 

Hbtq-personer: ett paraplybegrepp för homosexuella, bi-
sexuella, transpersoner och personer med queera uttryck. 

Riskfaktor: faktor som ökar risken för ett utfall. 

Skyddsfaktor: faktor som skyddar människor från ohälsa 
kopplad till olika levnadsvanor och som dämpar effekten 
av riskfaktorer. 

Suicidalt beteende: ett övergripande begrepp för suicid-
tankar, suicidförsök och suicid. 

Trans: betyder överskridande och är benämningen på en 
person vars könsidentitet eller könsuttryck inte stämmer 
överens med det kön som framgår av folkbokföringen, det 
som tidigare kallades för juridiskt kön. 

Tvillingstudie: Studie av tvillingar där man genom att jäm-
föra en- och tvåäggstvillingar kan studera den relativa be-
tydelsen av arv och miljö. 

Målgrupp 
Faktabladet riktar sig till beslutsfattare och andra som 
arbetar med barn och ungas psykiska hälsa och med 
suicidprevention på nationell, regional och lokal nivå. 
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